



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26 апреля 2019 года

№ __300р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Калалба Е.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2019 года № 300р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-З-IV «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 апреля 2008 года № 455-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 17 января 2012 года № 2-ЗИД-V (САЗ 12-4), от 16 января 2013 года № 9-ЗИ-V (САЗ 13-2), следующие изменения:

1. Подпункт «б» пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«б) выбор организаций, в которых действующим законодательством разрешено проводить профилактические прививки;».
2. Пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1. Профилактические прививки проводятся гражданам:
а) в государственных организациях здравоохранения;
б) в частных организациях здравоохранения, при наличии у данных организаций лицензии на осуществление медицинской деятельности;
в) в медицинских (прививочных) кабинетах организаций образования, социального обеспечения, оснащенных необходимым оборудованием и материалами.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней»

а) Настоящий законопроект разработан в соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях устранения выявленного Прокуратурой Приднестровской Молдавской Республики противоречия между статьей 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-3-IV «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10) и подзаконными ведомственными нормативными правовыми актами:

1) Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 27 января 2012 года № 61 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 3.1.2.1320-11 «Профилактика коклюшной инфекции» (регистрационный № 5939 от 16 марта 2012 года) (САЗ 12-12);

2) Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 17 апреля 2013 года № 184 «О введении в действие СанПиН МЗ ПМР 3.3.2342-13 «Обеспечение безопасности иммунизации» (регистрационный № 6440 от 22 мая 2013 года) (САЗ 13-20);

3) Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 27 мая 2013 года № 238 «О введении в действие СанПиН МЗ ПМР 3.1.1295-13 «Профилактика туберкулеза» (регистрационный № 6472 от 19 июня 2013 года) (САЗ 13-24).

Так, пункт 1 статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-3-IV «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10) устанавливает требования к проведению профилактических прививок в государственных организациях здравоохранения или частных организациях здравоохранения либо гражданами, занимающимися частной медицинской деятельностью, при наличии лицензий на медицинскую деятельность.

При этом, в вышеуказанных нормативных правовых актах установлены требования о проведении профилактических прививок:

1) детям, посещающим детские дошкольные и школьные организации образования, организации с постоянным пребыванием (детские дома, дома ребенка, школы-интернаты) - в медицинских кабинетах указанных организаций, оснащенных необходимым оборудованием и материалами;

2) детям, посещающим детские дошкольные организации образования и находящимся в детских домах, домах ребенка, - в этих организациях в прививочных кабинетах;

3) подросткам, посещающим школы, школы-интернаты, колледжи, гимназии, лицеи, организации среднего или высшего профессионального образования, а также работающим в крупных организациях, туберкулинодиагностику - в медицинских кабинетах данных организаций, а при их отсутствии – в поликлинике, на территории обслуживания которой располагается организация.

Между тем, необходимо отметить, что существующий на протяжении многих лет в Приднестровской Молдавской Республике механизм проведения иммунизации детям и подросткам, посещающим школы, школы-интернаты, колледжи, гимназии, лицеи, организации среднего или высшего профессионального образования, детские дошкольные организации образования и находящимся в детских домах, домах ребенка, - в медицинских кабинетах указанных организаций квалифицированными медицинскими работниками, прошедшими специальную профессиональную подготовку по иммунопрофилактике и получившими справку-допуск, является эффективным и безопасным.

Учитывая позицию Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики (информационная записка от 11 января 2019 года № 1) в части выявленного противоречия между вышеобозначенными подзаконными правовыми актами и статьей 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-3-IV «Об

иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10), а также принимая во внимание целесообразность сохранения вышеуказанного механизма проведения иммунизации, представляется необходимым внесение изменения в статью 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-3-IV «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10), в части закрепления на законодательством уровне возможности проведения профилактических прививок не только в государственных организациях здравоохранения или частных организациях здравоохранения, при наличии у них лицензий на осуществление медицинской деятельности, но и в медицинских кабинетах организаций образования, социального обеспечения, в структуре которых функционируют медицинские (прививочные) кабинеты, оснащенные необходимым оборудованием и материалами.

Кроме этого, необходимо исключение из статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-3-IV «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10) нормы о праве проведения профилактических прививок населению гражданами, занимающимися частной медицинской деятельностью, при наличии лицензии на медицинскую деятельность, ввиду того, что согласно пункту 2 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2004 года № 385-3-III «О частной медицинской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 04-3) субъекты частной медицинской деятельности, являющиеся физическими лицами (частнопрактикующий врач, частнопрактикующий фельдшер, частнопрактикующая медицинская сестра), самостоятельно осуществляющие частную медицинскую деятельность без образования юридического лица, имеют право оказывать только те медицинские услуги, перечень которых устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики. При этом, нормативными правовыми актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики не предусмотрена возможность осуществления такого вида медицинских услуг, как вакцинация (проведение профилактических прививок), в связи с чем их осуществление физическими лицами не допускается.

Таким образом, настоящим законопроектом предлагается внесение вышеназванных изменений в статьи 5, 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-3-IV «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10);

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2007 года № 180-3-IV «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (САЗ 07-10);
- 4) Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 27 января 2012 года № 61 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 3.1.2.1320-11 «Профилактика коклюшной инфекции» (регистрационный № 5939 от 16 марта 2012 года) (САЗ 12-12);
- 5) Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 17 апреля 2013 года № 184 «О введении в действие СанПиН МЗ ПМР 3.3.2342-13 «Обеспечение безопасности иммунизации» (регистрационный № 6440 от 22 мая 2013 года) (САЗ 13-20);
- 6) Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 27 мая 2013 года № 238 «О введении в действие СанПиН МЗ ПМР 3.1.1295-13 «Профилактика туберкулеза» (регистрационный № 6472 от 19 июня 2013 года) (САЗ 13-24) с изменениями, внесенными Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2016 года № 185 (регистрационный № 7447 от 26 мая 2016 года) (САЗ 16-21);

в) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений и (или) дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного нормативного правового акта.

Заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики -
Министр здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики

А. А. Цуркан

Сравнительная таблица к проекту закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об иммунопрофилактике инфекционных заболеваний»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 5. Права и обязанности граждан при осуществлении иммунопрофилактики 1. Граждане при осуществлении иммунопрофилактики имеют право на: б) выбор государственных или частных организаций здравоохранения либо граждан, занимающихся частной медицинской деятельностью; Статья 10. Требования к проведению профилактических прививок 1. Профилактические прививки проводятся гражданам в государственных организациях здравоохранения или частных организациях здравоохранения либо гражданами, занимающимися частной медицинской деятельностью, при наличии лицензий на медицинскую деятельность.	Статья 5. Права и обязанности граждан при осуществлении иммунопрофилактики 1. Граждане при осуществлении иммунопрофилактики имеют право на: б) выбор организаций, в которых действующим законодательством разрешено проводить профилактические прививки; Статья 10. Требования к проведению профилактических прививок 1. Профилактические прививки проводятся гражданам: а) в государственных организациях здравоохранения; б) в частных организациях здравоохранения, при наличии у данных организаций лицензии на осуществление медицинской деятельности; в) в медицинских (прививочных) кабинетах организаций образования, социального обеспечения, оснащенных необходимым оборудованием и материалами.